
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 192 del 27/12/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 192 DEL 27/12/2022

Oggetto: Piano tariffario Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale (Canone Unico Patrimoniale) - anno 2023.

L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 18:35 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale dott. Marco
Ciancaglini
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 1, comma da 816 ad 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022) disciplina il nuovo Canone

unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la diffusione di messaggi pubblicitari;

- la normativa sopra richiamata prevede l’introduzione del Canone unico a decorrere dal 1° gennaio 2021, in

sostituzione dei seguenti prelievi:

imposta di pubblicità (I.C.P.), di cui al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507

e s.m.i.;

tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II, del Decreto Legislativo 15

novembre 1993, n. 507 e s.m.i.;

canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, di cui all’art. 62, del Decreto legislativo 15

dicembre 1997, n. 446;

canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all’art. 63, del Decreto legislativo 15

dicembre 1997, n. 446;

canone ricognitorio, di cui all’art. 27 del Decreto Legislativo Codice della strada;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 192 del 27/12/2022 Pag. 2

- al comma 837 e seguenti viene indicata un’espressa disciplina per il canone relativo alle aree ed agli spazi

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

- nell’applicazione del predetto canone si comprendono le aree comunali ed i tratti di strada situati all’interno di

centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all’articolo 2, comma 7, del codice della strada, di

cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 233 del 30.12.2020 con la quale fu istituito il Canone Unico

Patrimoniale e Mercatale, modificato con atto di Consiglio Comunale n 194 del 27.12.2022 per regolamentare la

tariffa giornaliera dei mercati frazionata in ore;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 214 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il piano Tariffario relativo al

Canone unico Patrimoniale denominato “ C.U.P” per l’anno 2021;

Ritenuto opportuno, a seguito della modifica regolamentare intervenuta con DCC n 194 del 27.12.2022 confermate tutte le

tariffe applicate con atto Giunta comunale n. 214 del 30.12.2020;

Preso atto che il canone dei mercati è dovuto al comune dal titolare dell’atto di concessione o, in mancanza, dall’occupante

di fatto, anche abusivo, in proporzione alla superficie risultante dall’atto di concessione o, in mancanza, alla superficie

effettivamente occupata;

Rilevato che il canone di cui al presente atto è determinato in base alla durata, alla tipologia, alla superficie dell’occupazione

espressa in metri quadrati e alla zona del territorio in cui viene effettuata;

Verificato che il legislatore ha stabilito la tariffa su base annuale e giornaliera e che, tuttavia, la stessa può essere modificata

sulla base delle esigenze dell’ente;

Atteso che l’ente ha voluto applicare le tariffe di cui al comma 842 frazionate per ore, fino a un massimo di 9, in relazione

all’orario effettivo, in ragione della superficie occupata confermando le tariffe vigenti così come chiarito dalla risoluzione

Dipartimento delle Finanze la Risoluzione n. 6/DF del MEF;

Ritenuto necessario, in ragione delle disposizioni normative sopra esposte, confermare l’articolazione tariffaria riportata

nell’allegato “A” alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che questo ente ha mantenuto il servizio relativo alle pubbliche affissioni e, pertanto, vengono confermate le

tariffe di cui all’allegato “B” alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, della

Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e all’art. 3 dello Statuto del contribuente

“il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale

all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una

addizionale comunali all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per

la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di

riferimento”.

- l’art. 151, comma 1, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere differito

con decreto del Ministro dell’interno in presenza di motivate esigenze.

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi

di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi

https://www.finanze.gov.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/RISOLUZIONE-n.-6-del-2021-Applicazione-comma-843-Art.-1-LB-2020-SITO.pdf
https://www.finanze.gov.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/RISOLUZIONE-n.-6-del-2021-Applicazione-comma-843-Art.-1-LB-2020-SITO.pdf
https://www.finanze.gov.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/RISOLUZIONE-n.-6-del-2021-Applicazione-comma-843-Art.-1-LB-2020-SITO.pdf
https://www.finanze.gov.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/RISOLUZIONE-n.-6-del-2021-Applicazione-comma-843-Art.-1-LB-2020-SITO.pdf
https://www.finanze.gov.it/export/sites/finanze/.galleries/Documenti/Fiscalita-locale/RISOLUZIONE-n.-6-del-2021-Applicazione-comma-843-Art.-1-LB-2020-SITO.pdf


Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 192 del 27/12/2022 Pag. 3

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

Considerato che è intenzione dell’Ente approvare il bilancio di previsione 2023/2025 entro il 31 dicembre 2022 e, quindi,

occorre adottare la presente deliberazione nei termini di cui all’art. 1, comma 169, della L. n. 196/2006;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed alla

regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs.

18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Tutto ciò premesso e considerato;

CON VOTI unanimi resi e riscontrati ai sensi di Legge;

DELIBERA

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le tariffe del canone unico e del diritto pubbliche affissioni per
l’esercizio 2023 come indicate nell’allegato “A” e “B” alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di dare atto che le tariffe e le maggiorazioni di cui al punto precedente si applicano dal 1° gennaio 2023;

3. Di dare atto che le entrate derivanti dall’applicazione della presente deliberazione sono indispensabili ad assicurare gli
equilibri di bilancio annuali e pluriennali;

4. Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione (Allegato A e B) si intendono prorogate di anno in
anno se non diversamente stabilito con nuovo atto deliberativo, ai sensi dell’art. 1, c. 169, della L. 296/2006;

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione a Ica Srl con sede a La Spezia in Viale Italia 136 P.I. 01062951007,
in qualità di soggetto cui competono le attività inerenti la gestione e la riscossione del tributo, nonché al Collegio dei
Revisori dei conti;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L.
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione
all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con  voti unanimi e favorevoli e vista l'urgenza di provvedere,
la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co. 4 D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 192 del 27/12/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Piano tariffario Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale (Canone Unico Patrimoniale) - anno 2023.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 19/12/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 19/12/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 192 del 27/12/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.56 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 18/01/2023 Il Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 18/01/2023 Segretario Comunale
f.to dott. Marco Ciancaglini

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 18/01/2023 Segretario Comunale

f.to dott. Marco Ciancaglini


